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خبر گزارش ویژه

شرکت نفت و گاز  اروندان، شرکتی جوان و  پویا
عملکرد شرکت نفت و گاز اروندان

شــرکت نفــت و گاز اروندان به عنــوان یکی  �
از شــرکت های تابعه شــرکت ملی نفــت ایران 
متولــی تولید و توســعه میادین نفتــی در حوزه 
غرب کارون اســت کــه محــدوده آن از منطقه 
اروندکنار تا شــمال بستان اســت. این شرکت با 
چشم انداز دســتیابی به افق تولیدی یک میلیون 
بشــکه نفت در روز از میادین غرب کارون با تکیه 
بــر مدیریت یکپارچــه و دانش محــور، توجه به 
مســئولیت های اجتماعی، حداکثر برون ســپاری 
فعالیت های اجرائی،  بومی گرایی، ساخت داخل، 
تولید صیانتی، توسعه و نگهداشت تولید مطابق 
برنامه های شــرکت ملی نفت ایران در ســنوات 
اخیر تمامی تعهدات خود را محقق کرده است.   
اهم پروژه ها و فعالیت های شرکت در محور های زیر 

خلاصه می شود.  
امور  تولید: 

با وجود مشکلات ناشــی از تحریم، شیوع کرونا 
و تنگناهای جغرافیایی نظیر ســیل، ریزگــرد و... در 
میادین غرب کارون، اهداف برنامه تولید سالانه از این 
میادین در بخش تعهدات شرکت نفت و گاز اروندان 

به طور کامل  محقق شده است. 
بــه منظور افزایش تــوان تولید نفــت از میادین 
عملیاتی غرب رودخانه کارون، ادامه اجرای قرارداد 
حفاری و تکمیل ســه حلقه چاه جدیــد و تعمیر و 
تکمیل ۹ حلقه چــاه موجود در میادین تحت حوزه 
فعالیت شــرکت صورت گرفت که به ایجاد پتانسیل 
تولیــد نفت  در میدان دارخوین به میزان بیش از ۲۵ 

هزار بشکه در روز  منجر شده است. 
در راســتای ایجاد بســتر افزایش تولید از میادین 
مشــترک غــرب کارون، تولید در واحــد بهره برداری 
غرب کارون به عنوان واحد فراورشــی نفت تولیدی 
زودهنگام از میادین مشــترک آزادگان جنوبی، یاران 
شمالی و جنوبی و میدان جفیر  با ظرفیت فراورشی 
اســمی ۱۶۵ ه. ب. ر نفــت خام، به صــورت پایدار و 

مستمر صورت پذیرفت. 
توسعه شرکت: 

درخصوص میادین سوســنگرد، ســهراب، سپهر 
و جفیر که جزء میادین توســعه نیافته هستند که در 
برنامه توســعه تحت قراردادهــای IPC بوده اند، با 
انجــام مطالعات و تهیــه طرح پیشــنهادی فنی با 
همکاری شــرکت های E&P و تصویب این طرح ها 
در شــورای عالی مخازن شــرکت ملــی نفت ایران، 
مقدمات قرارداد و اجرائی کردن برنامه های توســعه 
فراهم شــده است. قابل ذکر اســت توسعه میادین 
ســپهر و جفیر در فاز اجراســت و میادین سهراب و 

سوسنگرد نیز در مراحل مذاکرات قراردادی است.  
بــه منظــور ایجاد پتانســیل و افزایــش تولید از 
چاه های جدید و تعمیری میــدان دارخوین، احداث 
خط لوله جریانی و تأسیســات ســطح الارضی پنج 
حلقه چاه در دســتور کار قرار گرفته است که پس از 

اخذ مجوزهای لازم اجرائی خواهد شد. 
در راســتای برنامه های شــرکت ملی نفت ایران 
مبنی بر انجام امور تولید و بهره برداری از میادین نفتی 
حوزه غرب کارون توسط شرکت نفت و گاز اروندان، 
تحویــل و تحول فاز اول میدان نفتی آزادگان جنوبی 
از شرکت ملی نفت به شرکت اروندان صورت گرفت 
و خدمات راهبری تعمیــر و نگهداری این مجموعه 
پس از تهیه شرح کار و انجام مناقصه، تحت قرارداد  

O&M  برون سپاری شد. 
در همین راســتا مدیریت تولید و راهبری میدان 
نفتی آزادگان شــمالی پس از توسعه توسط شرکت 
چینی CNPC از شرکت مهندسی و توسعه نفت به 

شرکت نفت و گاز اروندان واگذار شد. 
توجه به مسئولیت های اجتماعی منطقه ای: 

فعالیت عملیاتی گسترده در بحران سیلاب بهار 
۹۸ در مناطق عملیاتی خوزستان توسط این شرکت 
صورت پذیرفته اســت. این شرکت برای کمک مؤثر 
در حل بحران ســیل بی ســابقه در استان خوزستان 
به عنوان معین شهرستان شادگان و خرمشهر انتخاب 

شد و در جشنواره استانی برگزیده شد. 
پیگیری هــای تکمیلی برای تحویل و تحول تمام 
پروژه های عام المنفعه ساخته شــده توسط شرکت 
نفت و گاز اروندان از جمله اســتادیوم ۱۵هزارنفری، 
زمین فوتبال تمرینی و مجموعه استخر قهرمانی در 

شهرستان خرمشهر صورت گرفت. 
در زمینه اثربخشــی و تأثیرگــذاری منطقه ای و 
کمک به ارتقاي اقتصاد منطقه ای تلاش های مؤثری 
در راستای اســتفاده از کالا و خدمات بومی صورت 

پذیرفت. 
ایمنی و محیط زیست: 

با هــدف مدیریــت گازهــای مشــعل، کاهش 
آلایندگی در راســتای اهداف زیست محیطی و کسب 
ارزش افزوده از گازهای مــازاد همراه نفت در واحد 
بهره برداری غرب کارون،  انعقاد قرارداد و آغاز پروژه 

فروش گازهای مازاد همراه نفت انجام پذیرفت. 
بــا هــدف کاهــش آلاینده هــای آب و خــاک و 
حفظ محیط زیســت، جهت دفن کنده های حاصل 
از عملیــات حفــاری، احداث حوضچــه بتنی دفن  
 Drilling)  کنده های حفــاری در منطقه دارخویــن

Land Fill) آغاز شد. 
قرارداد خدمات مشاوره و ممیزی فنی و استقرار 
ISO- سیســتم مدیریت انرژی بر اساس اســتاندارد
50001 در سال ۹۹ با هدف بهینه سازی مصرف انرژی 

در بخش های صنعتی و غیرصنعتی شرکت نفت و 
گاز اروندان منعقد شد و در حال انجام است. 
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در قانون مشارکت عمومي و خصوصي آیا مجلس به «دسترسي آزاد» رأي مي دهد یا «دسترسي محدود»؟

هادی  خامنه ای:تعیین سرنوشت دیده باني معاملات دولتي
تضعیف جمهوریت با اهداف 

انقلاب همخوان نیست
حجت الاســلام ســیدهادی خامنــه ای درباره  �

ضرورت ارتباط عقلانی با دیگر کشورها گفت: «در 
گذشته گاهی دشــمنی ها و نزاع ها میان کشورها 
بر مبنای ایدئولــوژی بود و به همیــن دلیل ثابت 
و دائمــی فرض می شــد؛ مثلا کشــورهای بلوک 
شــرق مبتنی بر ایدئولوژی مارکسیسم یا کمونیسم 
همیشــه با کشــورهای غربی دشــمن بودند. اما 
امــروز نزاع بر مبنای منافع اســت؛ این منافع ملی 
کشورهاست که اســاس دوستی یا دشمنی است. 
اســتقلال در این چارچوب معنــا می یابد. به نظر 
می رسد ما باید درباره این موضوع بیشتر صحبت 
کنیم. یک گفت وگوی ملی و عمومی با مشــارکت 
مردم لازم است تا ببینیم در چارچوب منافع ملی، 
دوســت و دشمن ما کیســت و چه رفتاری باید با 
آن داشــته باشیم... . آمریکا از اول انقلاب تا امروز 
برای ما نماد اســتکبار و دشــمنی اســت. اگر این 
دشمنی اســتمرار داشته باشد، منافع ملی ایجاب 

می کند که همچنان در تقابل با آن باشــیم. بر این 
اســاس، باید توجه کنیم که دشــمنی آمریکا با ما 
تمام نشده و حتی کاهش هم نیافته، اما وضعیت 
ما فرق کرده اســت. ما اکنون آن قدر توان و قدرت 
داریم که بتوانیــم در برابر آمریکا مقاومت کنیم و 
سیاست های خود را پیش ببریم. همان گونه که در 

بسیاری از امور این کار را کرده ایم».
به گزارش «خبرآنلایــن» او ادامه داد: «گاهی 
ایجــاب می کند شــما منافــع ملــی را در قالب 
سیاســت های تهاجمــی پیش ببریــد، گاهی هم 
پیشبرد منافع با هوشیاری و برنامه ریزی دراز مدت 
ممکن اســت. مــا در حال حاضر نیــاز به اصلاح 
بعضی روش ها داریم. توانایی ما به حدی رسیده 
اســت که خود را محدود به روش های شعاری و 
تبلیغاتی صرف نکنیم. باید با متانت، برنامه ریزی 
و هوشمندی بیشتری پیش برویم؛ اکنون جهان در 
وضعیتی است که این نوع سیاست ها بهتر نتیجه 
می دهد. امروز با توجه به صف بندی های جدیدی 
که در دنیا شــکل گرفته، با دیپلماسی، منافع ملی 

بهتر حفظ می شود تا با روش های تبلیغاتی».
او همچنیــن دربــاره لــزوم اهتمــام بر حفظ 
جمهوریت تصریح کرد: «بــه نظر من هر اقدامی 
که در مســیر تضعیــف جمهوریــت و تکثرگرایی 
قرار گیــرد، با اهــداف انقلاب و مشــارکت مردم 
همخوانی نخواهد داشــت و حتی به امنیت ملی 
هم آســیب می زند. به همین مجلس فعلی نگاه 
کنید، یکدســتی حاکم بر آن، پویایی را از آن گرفته 
است. وضعیت فعلی مانند این است که ماشینی 
هشــت یا ۱۲ ســیلندر دارد، اما شما فقط از یک یا 
دو سیلندر آن استفاده می کنید؛ طبیعی است این 
ماشــین با دو سیلندر خوب کار نمی کند و فرسوده 
و ناتــوان می شــود. اکنون ما بــه چنین وضعیتی 

دچار شده ایم».
هادی خامنه ای درباره برجام نیز گفت: «متأسفانه 
بــه نظــر می رســد دســت هایی در کار اســت کــه 
نمی خواهند این خوش بینــی منطقی جلوه کند. هم 
در آمریکا و بعضی کشــورهای منطقه و هم در ایران، 
گروهی اساس کارشان جلوگیری از تحقق برجام است 
و برای این کار، هم برنامه دارند و هم منافع. مهم این 
است که ببینیم در ایران چه کسانی و با چه هدف هایی 
می خواهنــد در نتیجــه کار تأثیرگذار باشــند؟ به نظر 
می رسد تاکنون رهبری در چارچوب منافع ملی پیشبرد 
برجام را مدیریت کرده اند و من خوش بین هســتم این 
مدیریت هوشیارانه استمرار خواهد یافت. شاید رهبری 
بــا توجه به تجربیات قبلی، دنبال شــرایطی هســتند 
کــه طرف مقابل را با اراده قوی تــر و مصمم تر در این 
عرصه ببینند که البته سیاســت درستی است؛ بنابراین 
پیش بینی من این اســت که احیــای برجام امکان پذیر 

است، اما نه به سرعتی که عده ای تصور می کنند».

شرق: لایحه مشــارکت عمومی و خصوصی امروز در 
کمیســیون عمران مجلس بررسی می شود. این لایحه 
باید چگونگی اعطای قراردادها یا واگذاری امتیازات، 
معافیت ها و تسهیلات بخش عمومی به افراد را تعیین 
کند. شــهرام حلاج، پژوهشــگر طرح های عمرانی و 
معاملات عمومی کشور، در گفت وگو با «شرق» با تأکید 
بر ســر در گم بودن متن در برابر پرمفســده  ترین حوزه 
مدیریت عمومی می گوید: ایراد اساسی در درون متن 
کنونی روی میز، آن اســت که انبوهی از موارد و نکات 
فرعی و کم اهمیت تر ســبب شده  است نکات اصلی و 
مهم تر به شدت پنهان یا مغفول بماند. به گفته او ابعاد 
عظیم فســاد در «معاملات بخــش عمومی» هنگامی 
بیشتر نمایان می شــود که توجه  کنیم حجم رشوه های 
پرداخت شده در «معاملات بخش عمومی» به تنهایی از 
مجموعه آن هفت گروه دیگر نیز بزرگ تر است. حجم 
رشــوه های «معاملات دولتی» به تنهایی ۵۷ درصد و 
حجم مجموع کل رشوه های دیگر در حکمرانی (شامل 

ناشناخته و...) فقط ۴۳ درصد است.
با کلنگ  از جمله قانون کشــور،  ســرمایه های نهادی 
تخریب نمی شوند؛ بلکه با فشردن یك دکمه از صفحه 
اجرا حذف می شوند. همچنین با بتون و میل گرد ساخته 
نمی شوند؛ بلکه با شکیبایی در گفت وشنود سنجشگرانه 
ساخته می شوند و توسعه می یابند. اکنون باید دید که 
مجلس آیا در پاســداری از سرمایه های نهادی کشور و 
در صورت لزوم توسعه ســنجیده آنها، مانند جراحی 
حاذق عمل می کند و در حد ضرورت بدنه قانونی کشور 
را می شکافد یا این ســرمایه های نهادی را یکسره کنار 

می گذارد؟

 امروز کمیسیون عمران مجلس لایحه مشارکت  �
عمومی و خصوصی را بررســی می کند. متن لایحه 
به عقیده برخی تحلیلگران ایرادهای دارد. شما این 

متن را چگونه ارزیابی می کنید؟
در آغــاز تصریح می کنم ایــن گفت وگو را به عنوان 
وظیفه اخلاقی یا تکلیــف حرفه ای متخصص قوانین 
و مقررات مناقصات و معاملات کشــورم ایران انجام 
می دهم. اگر دیدگاه رسمی یك نهاد پژوهشی و معتبر 
کشــور مؤید صحت کارشناسی این نوشــتار باشد، باز 
هم مسئولیت نوشتار حاضر با شخص نویسنده است. 
به عنوان پژوهشــگری که ســال ها از وجــوه عمومی 
کشــور حقوق گرفته  اســت تا در چنین روزی از حریم 
«معاملات عمومی کشــور» پاســداری کند. دلیل این 
گفت وگــو تعلق به ایران اســت و نــه تعلق به هیچ 

سازمان یا مرکزی.
در ابتــدا باید تأکید کنم دو خطر همیشــه مباحث 
کارشناســی را تهدیــد می کند؛ یکی خطــر هیاهوی 
جناحی یا گروهی و دیگری خطر سفســطه   ناشــی از 
لجاجت یا منفعت شخصی. حفاظت از حقوق ملت 
در پرتو مباحث دقیق و کارشناسی، یك راه بیشتر ندارد: 

گفت وشنود سنجشگرانه و کارشناسانه. 
البتــه در مجلس دهم رئیس کمیســیون عمران 
فرصــت بســیار خوبــی بــرای گفت وشــنود دقیق 
کارشناســی فراهم کرد؛ اما بعدا با حضور نایب رئیس 
کمیسیون، دستاوردهای این گفت وشنود کنار گذاشته  
شــد. در مجلس یازدهم نیز رئیس کمیسیون عمران 
فرصتی چند ماهه  برای بررسی های دقیق کارشناسی 

فراهم  کرد.
اینك برای همه صاحبان حق و کارشناسان موضوع 
می  گویم که از نظــر متخصصی که دو دهه با دقت و 
جدیت روی طرح های عمرانــی و معاملات عمومی 
کشور مطالعه کرد ه  است، این شیوه، مناسب و درست 
نیست. دلیل آن را در ادامه عرض می کنم؛ چون آنچه 
در این نوشتار می نویسم، موضوعاتی علمی و کاملا باز 
هستند و هیچ گونه طبقه بندی ندارند و برای مشارکت 
دیگر کارشناســان و صاحبان حق در کشــور، از منظر 

تحلیلی به آن می پردازم.
قبــلا تأکید کــرده ام که ایراد روش شناســی لایحه 
مشــارکت عمومــی و خصوصی آن اســت که تحت 
عنوان بســیار خوب و ارزشــمند «مشــارکت عمومی 
و خصوصــی» از کمتریــن مشــارکت در روش تدوین 
برخــوردار اســت؛ ولی ایــراد اساســی در درون متن 
کنونی روی میز، آن اســت که انبوهی از موارد و نکات 
فرعی و کم اهمیت تر ســبب شــده  است نکات اصلی 
و مهم تر به شــدت پنهان یا مغفول بماند. گذشــته از 
اینکه انواع مغایرت ها با اصول قانون اساســی و حتی 
با بدیهیئت ادبیــات حقوقی و قانون گذاری در متن به 
چشــم می خورد و می توان گفت متــن موجود ازنظر 
شــاخص های ارزیابی قانــون، مصــداق «قانون بد» 

شده  اســت. متأســفم که موضوعی با اهمیت و آثار 
گســترده مالی و اجتماعی، مانند «مشارکت عمومی و 
خصوصی» دارای متنی تا این حد ضعیف اســت. در 
آینــده، می توان هم درباره روش تدویــن و هم درباره 
نقایص متن موجــود به تفصیل بنویســیم؛ چون این 
متن، قابلیت زیادی برای تدریس و آموزش - به عنوان 
یك متــن قانونی بد و پــر از نقــص – دارد؛ اما در این 
گفت وگو به یك ایراد و البتــه ایراد بنیادی آنچه روی 
میز گذاشــته اند، می پردازم؛ یعنی سر در گم بودن متن 
در برابر پرمفسده  ترین حوزه مدیریت عمومی؛ آن هم 
در حســاس ترین مقطع آن. یعنــی چگونگی اعطای 
قراردادها یا واگذاری امتیازات، معافیت ها و تسهیلات 

بخش عمومی به افراد.
  این غفلت اساسی را که سبب شده  است لایحه  �

سردرگم بماند، بیشتر توضیح می دهید؟
در هر قرارداد بخش عمومی (از جمله پیمانکاری، 
خریــد کالا یا ســرمایه گذاری و دیگر انــواع)، آنچه از 
اهمیت بسیار زیادی برخوردار است، این است که اولا 
بخش عمومی چه چیزی به دســت  مــی آورد و چه 
حقوقی کســب می کند؟ ثانیا بابت این دســتاورد، چه 
حقوقی را واگذار و چه امتیــازات و اختیاراتی را اعطا 

می کند؟
و  عمومــی  «مشــارکت  قراردادهــای  در  مثــلا 
خصوصی»، در تشریح و تحلیل حقوق بخش عمومی 

(عوض اول) باید این سؤالات را پرسید:
۱. ســطح کیفی محصــول حاصل از ایــن قرارداد 
مشــارکت چیســت؟ آیا ســرمایه گذار دیگری وجود 

نداشت که سطح کیفی بالاتری ارائه  دهد؟
۲. چــه میزان محصول به دســت مــردم خواهد 
رســید ؟ آیا هیچ سرمایه گذار دیگری وجود نداشت که 

میزان بیشتر و مناسب تری از محصول ارائه  کند؟
۳. ایــن محصول در چــه زمانی به دســت مردم 
خواهد رســید؟ آیا هیچ ســرمایه گذار دیگری نمی شد 

یافت که در زمان مناسب تری به محصول برسیم؟
۴. چگونه می توان اطمینان یافت که این محصول 

با مرغوبیت لازم به دست مردم خواهد رسید؟
۵. چگونه می توان اطمینان یافت که این محصول 

در مقدار و زمان مناسب به دست مردم برسد؟
۶. آیــا بایــد صبر کرد تــا زمان تحویــل محصول 
فرابرسد و تازه آن هنگام به احراز موارد بالا بیندیشیم؟
۷. آیــا روش هایی برای احراز این مــوارد در زمان 
پیش از انعقاد قرارداد و اعطای امتیازات وجود ندارد؟
همچنیــن در قراردادهای «مشــارکت عمومی و 
خصوصــی»، در تشــریح و تحلیل تعهــدات بخش 

عمومی (عوض دوم) باید پرسید:
۱. چه معافیت هایی به سرمایه گذار اعطا می شود؟ 

این معافیت ها دارای چه ارزش مالی است؟
۲. چــه انــدازه کمك هــای دولتی ماننــد «یارانه 
سود»، «وجوه اداره شــده»، «وجوه تکمیلی»، «کمک 
غیرنقــدی»، «تعهد دولت مبنی بــر خرید محصول»، 
«پرداخــت مابه التفاوت بها»، «ســایر تعهدات طرف 
عمومی»، «حمایت هــای صادراتــی»، «مجور ایجاد 
کاربری های چندگانه» و «مجوز ایجاد تأسیسات جانبی 
اقتصادی» و «دیگر مشوق ها» (که مجوز همه آنها در 
همین لایحه اخذ شده  است) به این سرمایه گذار اعطا 
می شود؟ آیا دیگر ســرمایه گذاران احتمالی نیز همین 

میزان کمك دولتی را درخواست می کردند؟
۳. چــه حقوق انحصــاری به ســرمایه گذار اعطا 
می شــود؟ ارزش مالی این حقــوق انحصاری چگونه 

محاسبه شده  است؟
۴. چند ســال اجــازه بهره برداری به ســرمایه گذار 
داده می شــود؟ سایر ســرمایه گذاران چند سال اجازه 

بهره برداری می خواستند؟
۵. چه میزان از اموال دولتی ترهین شده  است؟ آیا 
سرمایه گذاران دیگری نیز می توانستند از همین میزان 

ترهین اموال دولتی برخوردار  شوند؟
۶. شــیوه تصمیم گیــری مدیــران دولتــی بــرای 
جابه جایــی اعتبــارات از برخــی طرح ها بــه برخی 

طرح های دیگر چه بوده  است؟
۷. بــا چــه معیارهــا و دلایلی، برخــی پروژه ها و 
سرمایه گذاران آنها از این جابه جایی اعتبارات برخوردار 

می شوند و برخی دیگر نمی شوند؟
هرگونه سستی در یافتن پاسخ پرسش های نخست 
(درباره حقوق دولت) یا هرگونه سســتی در اطمینان 
از کفایــت این پاســخ ها و نیز هرگونه گشاده دســتی 
زیاده در کنترل پاســخ های گروه دوم (درباره تعهدات 
دولت)، زمینه ساز فســاد در معاملات بخش عمومی 
است. فســاد در معاملات بخش عمومی، به گواهی 
مطالعات بین المللی، بزرگ تریــن و محتمل ترین نوع 

فساد در حوزه عمومی است.
  آیا اندازه گیری یا تخمینی از فساد در معاملات  �

بخش عمومی وجود دارد؟
طبــق گــزارش «ســازمان همــکاری و توســعه 
اقتصادی» (OECD)، اگر کل رشــوه های دولتی را در 
هشت گروه دســته بندی کنیم که فقط یکی از گروه ها 
«معامــلات بخش عمومی» باشــد و دیگــر گروه ها 
مواردی مانند «اخذ تســهیلات»  و «صدور مجوزها» و 
آخرین یا هشــتمین گروه نیز موارد ناشناخته و متفرقه 
باشــد، حجم رشــوه ها – به عنوان عینی ترین شاخص 
اندازه گیری فساد – در «معاملات بخش عمومی» اولا 
از تك تك آن گروه های دیگر و حتی از گروه ناشناخته و 

متفرقه نیز بزرگ تر است.
ابعاد عظیم فســاد در «معاملات بخش عمومی» 
هنگامــی بیشــتر نمایان می شــود که توجــه  کنیم 
حجم رشوه های پرداخت شــده در «معاملات بخش 
عمومــی»، به تنهایی از مجموعه آن هفت گروه دیگر 
نیز بزرگ تر است. حجم رشوه های «معاملات دولتی» 
به تنهایی ۵۷ درصد و حجم مجموع کل رشــوه های 
دیگــر در حکمرانــی (شــامل ناشــناخته و ...) فقط 

۴۳ درصد است.
برای مدیریت این محل پرخطر و مستعد فساد، باید 
سازوکارهای بسیار دقیقی طراحی کرد. این سازوکارها 
فقط بازرسی بیشتر نیست، بلکه خط مشی گذاری دقیق 
برای انواع ســازوکارهای فنی و تخصصی نیز هست. 
در مدل های پیشنهادی ســازمان ملل در قراردادهای 
مشــارکت عمومــی و خصوصــی نیــز مهم تریــن و 
مفصل ترین بخش قانون (خط مشی گذاری)، طراحی 
همین  سازوکارهاست. این ســازوکارها را در اصطلاح 
قوانین کشــور مــا «تشــریفات برگــزاری مناقصات» 
می نامند. خوشــبختانه قانون گــذاری در این موضوع 
در کشــور ما بیــش از یك قرن ســابقه و تجربه دارد. 
در ایــن یك قرن، تــلاش ملی برای شــفافیت زایی و 
عدالت افزایی، یکی از نقاط درخشــان «قانون برگزاری 
مناقصات» بوده که درواقع قانونی اســت برای انواع 

متنوعی از مدرن ترین معاملات.
  آیا دربــاره این ضعــف لایحه با ایــن ابعاد  �

بزرگ، یعنی عدم توجه بــه موضوع مهم برگزاری 
یــا هشــدار داده اید؟ چه  تذکر  مناقصات،قبــلا 

نتیجه ای داشته  است؟
ســازمان برنامه در ســال ۹۸ کارشناسان صندوق 
بین المللی پول را دعوت کرد و نهادها و ســازمان های 
مرتبط را نیز فراخواند تا درباره همین «لایحه مشارکت 
عمومی و خصوصی» نظرات کارشناســان بین المللی 
را بشنوند. این کارشناســان در نهایت صراحت گفتند: 

مگر می شود بدون «مناقصه» به کسی کار «مشارکت 
عمومی و خصوصی» داد؟ این کارشناسان بین المللی 
مدعو ســازمان برنامــه در نهایتِ صراحــت و با تأکید 
بســیار گفتند: همین لایحه ای کــه دولت به مجلس 
ارائه کرده  است، نیازمند حداقل دو نیم صفحه تبیین 
سازوکارهای مناقصات اســت. اما کسانی که منویاتی 
خــلاف این درس هــا داشــتند، آن توصیه هــا را کنار 
گذاشــتند و انگارنه انگار که این همه رفت وآمد برای 
شنیدن نظر کارشناسان صندوق بین المللی پول درباره 

همین لایحه بوده  است.
برخلاف ســخنان خلاف واقع یا بی مطالعه ای که 
می گویند: «قانون مناقصات با مشارکت تعارض دارد»، 
مطالعات دقیق نشــان می دهد کــه «قانون برگزاری 
مناقصات» اصلا و ابدا محدود به مناقصات در معنای 
محدود و مضیق «ارزان بخر و انبان بخر» یا «کمترین 
قیمت»  نیســت. در مســیر تکامــلِ معاملاتِ بخش 
عمومی ایــران، «قانون برگزاری مناقصات» یك اقدام 
کاملا توســعه ای محسوب می شــود. یعنی مفاهیم 
کهن را توسعه  داده  اســت، بدون هیاهوی تغییر نام 
و بازی با الفاظ به بهسازی سازوکارها پرداخته است. 
یعنی در عمل معنای کلمه «مناقصه» را توسعه داده 
 است و آن را از خرید «برپایه کمترین قیمت» به خرید 
«با مناسب ترین قیمت» ارتقا داده  است و تمام لوازم 
آن را هم پیش بینی کرده است. چه بسا، همین حالا و 
در سایه همین قانون عملا، حتی فرمول خرید «بر پایه 
ارزش» در آیین نامه هــای اجرائی دولت درج شــده 

 است و اکنون سال هاست که مورد استفاده است.
می تــوان  مشــارکت  کار  تســهیل  بــرای  البتــه 
آیین نامه هــای اجرائــی قانون برگــزاری مناقصات را 
روان تر نیز کرد. شــاید هم لازم باشــد در برخی موارد 
یکی، دو ماده قانون برگزاری مناقصات اصلاح شــود 
که این نیز می  تواند امری معقول و منطقی باشــد؛ به 
شرط آنکه نیاز قوه مجریه با رعایت حقوق قوه مقننه 
به انجام رسد. در هر  یك از این دو صورت، لازم نیست 
که سرمایه های نهادی کشــور را تخریب کنیم. آن هم 
ســرمایه نهادی مانند «قانون برگزاری مناقصات» که 
در کنــار تمام نقایص ذاتی کارهای بشــری، باز هم در 
مقایسه با دیگر قوانین کشور همچنان از درخشان ترین 
قوانین کنونی است. به طور مشخص از همین «لایحه 
مشارکت عمومی و خصوصی» چند سر و گردن بالاتر 

است.
کم اطلاعــی، ســطحی نگری  نوعــی  متأســفانه 
یــا شــتاب زدگی که با تمایــل عام بــه قانون گریزی و 
قاعده گریزی دست به دست هم داده است. درنتیجه 
ســبب شــده  اســت بدون هیچ گونه مطالعه دقیق و 
قابل اعتماد، فضایی راه بیفتد برای کنار گذاشتن بیش از 
یك قرن تجربه و مطالعه در این زمینه. این فضا حتی 
ســبب نادیده گرفتن حقوق مجلــس در قانون گذاری 
در این حوزه شــده  اســت. باید دقت کرد که تصویب 
اصول و قواعد معامــلات دولتی از حقوق قوه مقننه 
است و به هیچ وجه خط مشی گذاری در این حوزه مهم 
و پرمفســده را نمی توان به هیچ مجــری یا کارگزاری 
سپرد. در نهایت باید توجه داشت که اولا هیچ مطالعه 
قابل اتکایی برای کنار گذاشتن قانون برگزاری مناقصات 
وجود ندارد بلکه کاملا برعکس، مطالعات چند ساله 
کاملا مؤید ســازگاری زیاد «قانون برگزاری مناقصات» 
برای ارجاع کار قراردادهای مشــارکت اســت و فقط 
کافی است آیین نامه های اجرائی قانون ارتقا یابند. ثانیا 
اگر روزی مطالعه ای انجام شود که نشان بدهد «خود 
احکام قانون برگزاری مناقصات نیازمند اصلاح است، 
آن موارد استثنائی اصلاح قانون نیز باید حتما به دست 

مجلس صورت گیرد».
ســرمایه های نهادی از جمله قانون کشور، با کلنگ 
تخریب نمی شوند بلکه با فشردن یك دکمه از صفحه 
اجرا حذف می شوند. همچنین با بتن و میلگرد ساخته 
نمی شوند بلکه با شکیبایی در گفت وشنود سنجشگرانه 
ساخته می شوند و توسعه می یابند. اکنون باید دید که 
مجلس آیا در پاســداری از سرمایه های نهادی کشور و 
در صورت لزوم توســعه ســنجیده آنها، مانند جراحی 
حاذق عمل می کند و در حد ضرورت بدنه قانونی کشور 
را می شکافد یا این ســرمایه های نهادی را یکسره کنار 
می گذارد؟ اکنون باید ناظری هشیار بود که آیا مجلس 
از حقــوق خود در خط مشــی گذاری معاملات بخش 
عمومی چشم پوشی می کند یا حقوق خانه ملت را به 
بخش هایی از ادارات دولت تقدیم می کند؟ اکنون باید 
ناظری دقیق بود و تماشــا کرد که آیا مجلس در میان 
دو نظم دسترســی پیش رو کدام یك را انتخاب می کند: 

«نظم دسترسی آزاد» یا «نظم دسترسی محدود» را؟

آگهی موضوع ماده۳ قانون وماده ۱۳آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۰۰۰۴۰۱۴۱۲۹– ۱۳ - ۱۰ - ۱۳۹۹ هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی 
بابــل تصرفات مالکانه بلا معــارض آقای جلیل قربان زاده فرزند قدرت اله به شــماره 
شناسنامه ۲۰۵۰۰۶۷۹۸۴ صادره از بابل با کد ملی ۲۰۵۰۰۶۷۹۸۴ نسبت به شش دانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن به مساحت ۲۴۰ متر مربع پلاک ۹۷۳-۱۸- اصلی 
واقــع درکونــه کلا بخش ۸ ثبت بابل محرزگردیده اســت. لذا به منظــور اطلاع عموم 
مراتب دردونوبت به فاصله ۱۵روز ازطریق روزنامه کثیرالانتشار و محلی آگهی میگردد 
درصورتی که اشــخاص ذی نفــع به رای صادره فوق اعتراض دارنــد میتوانند از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی ودر روســتاها ازتاریخ الصاق بمدت دو ماه اعتراض خود را به اداره 
ثبت اســناد واملاک محل تسلیم و رســید دریافت نمایند ومعترض باید ظرف مدت یک 
ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید 
وگواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل نماید در این صورت اقدامات 
ثبت، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت بدیهی اســت درصورت انقضای مدت 
مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر وخواهدشد صدور سند 

مانع ازمراجعه متضرر به دادگاه نمیباشد. م الف ۱۹۹۰۸۹۰۲
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۰۴ - ۱۱ - ۹۹ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۹ - ۱۱ - ۹۹
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